
 

Av. Colombia, Barrio SarieBay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 | Teléfonos: (57- 8) 
5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

 
 

ACUERDO 022 
Julio 31 de 2020 

 
 

“POR EL CUAL SE APRUEBA LA POLÍTICA INSTITUCIONAL DE GESTIÓN 
ESTADISTICA, DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA –INFOTEP” 
 
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS Y PROVIDENCIA –INFOTEP- EN EJERCICIO DE 
SUS ATRIBUCIONES LEGALES,  
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional (INFOTEP), es una entidad 
pública, adscrita al Ministerio de Educación Nacional, creado por el Decreto No. 176 del 26 
de enero de 1980, sustituido por el 570 de marzo 4 de 1981 y reorganizado por el Decreto 
Ley No 758 de 1988 en un Establecimiento Público de Educación Superior, del orden 
nacional, reestructurado mediante los Decreto 1095 y 1096   del 2004 y 1570 y 1571 del 3 de 
octubre de 2016. 
 
Que el artículo 33 literal a) del Acuerdo 004 del 22 de febrero de 2019, señala que “son 
funciones del Consejo Directivo, aprobar a propuesta del Rector y Consejo Académico las 
políticas de la Institución, los planes y programas que, conforme a la Ley Orgánica de 
Planeación y la Ley Orgánica de Presupuesto, deben proponerse para su incorporación a los 
planes sectoriales y a través de estos, al Plan Nacional de Desarrollo. 
 
Que mediante el Decreto 1083 de 2015, Decreto único del Sector Función Pública, 
modificado por el Decreto 1499 de 2017, establece el Modelo Integrado de Planeación y 
Gestión - MIPG, como lo conocemos hoy con políticas de gestión y desempeño institucional 
para el correcto ejercicio de las funciones de las entidades del Estado. 
 
Que con el propósito de fortalecer el Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG, el 
Gobierno nacional  a través del Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 "Pacto por Colombia, 
pacto por la equidad" creó el Sistema Estadístico Nacional - SEN, cuyo objetivo es 
suministrar a la sociedad y al Estado, estadísticas oficiales nacionales y territoriales de 
calidad y optimizando el uso de los registros administrativos producidos por todas las 
entidades que lo conforman y contribuyendo con la transparencia, pertinencia, 
interoperabilidad, acceso, oportunidad y coherencia de las estadísticas del país, con un 
enfoque diferencial. 
 
 
Que el Consejo para la Gestión y el Desempeño Institucional, en sesión del dieciocho (18) 
de octubre de 2019, recomendó al Gobierno Nacional incorporar la política de gestión de la 
información estadística como política de gestión y desempeño institucional cuyo líder es el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE, con el fin de que las 



 

Av. Colombia, Barrio SarieBay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 | Teléfonos: (57- 8) 
5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

 
 

entidades públicas generen y dispongan información estadística, así como registros 
administrativos, de acuerdo con los lineamientos establecidos por el líder de política; para 
mejorar la efectividad de su gestión y planeación basada en evidencias, garantizando una 
continua disponibilidad de información de calidad a lo largo del ciclo de la política pública 
e incentivando la cultura estadística en la gestión. 
 
Que con el propósito de fortalecer el Modelo Integrado de Planeación y Gestión - MIPG, el 
Gobierno Nacional expidió el Decreto 454 del 21 de marzo de 2020, mediante el cual se 
incorporó la Política de Gestión de la Información Estadística como parte de las políticas de 
gestión y desempeño institucional, liderado por el Departamento Administrado Nacional 
de Estadística DANE. 
  
Que en atención a lo establecido en el Decreto 454 del 21 de marzo de 2020, la introducción 
de esta política busca “que las entidades públicas generen y dispongan información 
estadística, así como registros administrativos, de acuerdo con los lineamientos establecidos 
por el líder de Política; para mejorar la efectividad de su gestión y planeación basada en 
evidencias, garantizando una continua disponibilidad de información de calidad a lo largo 
del ciclo de la política pública e incentivando la cultura estadística en la gestión”. 
 
Que el INFOTEP ha hecho una revisión crítica de las prácticas y modos organizacionales 
que se han empleado para construir institucionalidad, con el fin de encontrar diversas 
maneras de abordar reformas que le permitan recuperar el rol histórico Insular como primer 
centro de estudios superiores en el Departamento.  
 
Que las políticas universitarias buscan proporcionar dinámicas institucionales que 
propenden por establecer procesos académicos, de cultura y bienestar, administrativos, de 
investigación y de interacción con el entorno en el Departamento archipiélago de San 
Andrés y Providencia y por esta razón se hace necesario contar con herramientas de gestión 
que permitan el cumplimiento de su misión institucional. 
 
Que esta política fomenta el diálogo social con la ciudadanía y los grupos de interés, en el 
marco de la construcción participativa de las soluciones sociales, y genera una herramienta 
de control político y social que permita la transparencia de las actuaciones del Estado y de 
la institución 
 
Que el INFOTEP tiene el desafío de avanzar en el desarrollo de sus procesos académicos y 
administrativos, arraigar su identidad en el contexto de la insularidad, fortalecer su 
presencia en la región, implementar nuevas formas de producción y transferencia del 
conocimiento, incorporar las tecnologías de la información y la comunicación en los 
procesos educativos para lo cual requiere formular y desarrollar una propuesta institucional 
que afiance su liderazgo regional y la visibilidad nacional en los ámbitos político, económico 
y social. 
 
Que, en consideración de lo anterior, el Consejo Directivo del Instituto Nacional de 
Formación Técnica Profesional INFOTEP, 
 



 

Av. Colombia, Barrio SarieBay. San Andrés Islas, Colombia | Nit: 892400461-5 | Teléfonos: (57- 8) 
5121350 - 51266 07 | Fax: 512 57 70 | Email: info@infotepsai.edu.co | www.infotepsai.edu.co | 

 
 

 
 

ACUERDA: 
 
ARTICULO PRIMERO: Aprobar la Política Institucional de Gestión Estadística del 
Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Andrés y Providencia – 
INFOTEP, el cual forma parte integral de este Acuerdo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Este Acuerdo rige a partir de su publicación y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias. 
 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dado en san Andrés Isla, a los treinta y un (31) días del mes de julio de dos mil veinte (2020) 
 

                                                                                          
EDNA DEL PILAR PÁEZ    MARIA CLAUDIA BRACHO B. 
Presidenta      Secretaria Técnica 
 


